
県立佐倉高校同窓会「鹿山会」からのお知らせ 令和 4 年度(2022)第 4 号     令和 4 年 11 月 鹿山会広報委員会 

✻鹿山会の活動は、皆さまの年会費・運営寄附金を原資に運営されています。活動の充実に向け、納入のご理解とご協力をお願いいたします。✻ 

連絡：鹿山文庫講演会『堀田正睦と幕末外交』を予定どおり開催します 

11月 26日(土)午後 2時～(開場：午後 1時 30分)開催予定の鹿山文庫講演会は、コロナ禍の現況から感染予防対

策を実施した上で、予定どおり開催いたします。 

聴講予定の皆さまは、ご自宅での検温(37.5℃以下)、マスク装着(不織布マスク推奨)のうえ、お越しください。             

✻講演会は事前申込み制です。予約のない方の聴講はできません。記念館特別公開は、施設管理のため実施されません。 

「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「 

□ 年会費・運営寄附金の納入は『ゆうちょ銀行』でお願いします 

年会費及び運営寄附金の振り込みは、従来から「ゆうちょ銀行」のみの利用をお願いしております。 

 これは主に次の理由によるものです。 

 ○ゆうちょ銀行の振込手数料が無料であり、会員の皆様のご負担がなかったこと。 

 ○収納代行会社の作成する鹿山会専用の払込取扱票を会員の皆様にお送りし、これをご利用いただくことで、年会 

費・運営寄附金のとりまとめ業務が効率的に実施できること。 

  しかしながら、今年からゆうちょ銀行の振込手数料が新設され、振込者（会員の皆様）にご負担いただく手数料

が 1 件当たり 110 円必要になりました。（ゆうちょ銀行口座からの振込みについては、これまで通り無料です。） 

このことから、鹿山会としても振込手数料のかからないコンビニ収納等の代替案について検討を行ったところで

すが、まだ課題が多く本年度は従来通りゆうちょ銀行の利用をお願いすることといたしました。 

なお、引き続き検討を続けてまいります。 

 ※詳しくは今年度の鹿山会報と同時にお送りした「令和 3 年度年会費・運営寄附金納入者名簿」の末尾に記載しま

した「令和 4 年度年会費及び運営寄付金の納入お願いについて」や、鹿山会 HP の 10 月 20 日付けの「鹿山会から

のお知らせ」をご覧ください。 よろしくお願い申し上げます。 

「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「 

□ 褒章 

粟生 雄四郎さん（昭 38 年卒） 令和 4 年 11 月秋の藍綬褒章 経済発展、支援に尽力 千葉商工会議所副会頭 

✻第 8 代鹿山会会長：平成 26 年～令和元年 

□ 表彰 

渡貫博孝さん(昭 26 年卒) 令和 4 年度社会教育功労者（文部科学大臣表彰） 

 公益社団法人 日本弘道会理事として全国的な社会教育活動に貢献 ✻鹿山会顧問 元佐倉市長 

□ 訃報 心よりお悔やみ申し上げます 

大沢慶己さん(昭 18 年卒)  講道館柔道、最後の十段 10 月 21 日、96 歳でご逝去されました。 

旧印旛村に生まれ旧制佐倉中学を昭和 18 年卒業。講道館最高顧問。旧制佐倉中から早大に進学。小躯乍ら全日本選手

権大会等主要大会で活躍。引退後は東京五輪コーチ、全日本柔道連盟国際強化委員長や講道館女子部長等を歴任。女子

柔道の礎を築かれる。講道館最高位最後の十段。印西市名誉市民。 

加藤哲夫さん(昭 25 年卒) 佐倉一高（現佐倉高）野球部元監督として長嶋さんらを指導 

9 月 8 日、91 歳でご逝去されました 

立教大学在学中に佐倉一高野球部コーチ(昭 26 年)・監督(昭 27～28 年)を務め、長嶋さんらを指導。大学卒業後印旛郡

市内の小・中学校で教鞭をとる。千葉県高等学校野球 OB 連合会会長、佐倉高野球部 OB 会会長、千葉黎明学園理事等

を歴任 ✻10 月 22 日、加藤さんを偲び、佐倉高グラウンドにて佐倉高 vs.千葉黎明学園の追悼試合が行われました。 

連絡：鹿山文庫講演会を開催します  
□ 年会費等の納入はゆうちょ銀行でお願いします 
□ 褒章、表彰、訃報 
  
 


